[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2022 г. № 77-п
п. Переволоцкий

«Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района  Оренбургской области, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам и экономике Тевс Ю.Г.
3. Вступает в силу после его подписания и применяется к правоотношениям возникающим при составлении бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Глава
муниципального образования                                                         А.А. Объедков
Разослано: в дело,  для бухгалтерии, РАЙФО, прокурору
                                                                       Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Переволоцкий поссовет
Переволоцкого района
Оренбургской области
                                                                     от 05.04.2022 № 77-п
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет  администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1.Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, администрируемых администрацией  Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее администрация), разработана на основании статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года№574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации администрацией полномочий главного администратора доходов бюджета (далее – ГАДБ) муниципального образования в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.
1.2 Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников, закрепленных за администрацией постановлением администрации муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области.

1.3. Прогнозирование администрацией доходов может осуществляться следующими методами или комбинациями методов:

-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

         - иной способ.

1.4.  Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства области, местной администрации.

1.5. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.
В течении текущего финансового года расчет прогноза осуществляется исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления.
При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов в соответствии с настоящей Методикой не учитываются фактические поступления, имеющие несистемный, разовый характер.

Приложение
                  к методике прогнозирования                                                                   поступлений доходов в бюджет
                               муниципального  образования
                                              Переволоцкий поссовет                                                                                                Переволоцкий  район  Оренбургской области

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет  муниципального образования
Переволоцкий поссовет  Переволоцкого района  Оренбургской области

	N п/п
	Код ГАДБ
	Наименование ГАДБ
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	10807175011000110
	Государственная пошлина за   выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты сельских поселений
	Метод прямого расчета
	П= К*Р
	Расчет осуществляется на основании данных о планируемом количестве выдаче разрешений и размере государственной пошлины
	П– прогнозируемая величина доходов;

К - планируемое количество выданных разрешений;

Р– размер государственной пошлины.

	3
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской
области
	11101050100000120
	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим сельским поселениям

	Не прогнозируются

	4
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11105025100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Метод прямого расчета
	П =(О1-О2-О3+О4) х К+ Прс
	Расчет осуществляется на основании данных о размере площади, сдаваемой в аренду, кадастровой стоимости ЗУ и ставок арендной платы на текущий и плановый период согласно заключенным договорам аренды
	где  П- прогноз общей суммы арендной платы за землю,

О1-  ожидаемый объем поступлений в текущем году,

О2- объем поступлений в текущем году платежей, носящих разовый характер,

О3- объем уменьшения арендной платы,

О4- объем увеличения поступлений арендной платы,

К- коэффициент инфляции,

Прс- прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

	5
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11105035100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Метод прямого расчета
	П =О1-О2-О3+О4 + Прс
	Расчет осуществляется на основании данных отчетов об определении арендной платы по договорам аренды имущества, а также на основании платы, определяемой по результатам аукциона согласно заключенным договорам аренды
	где  П- прогноз общей суммы арендной платы,

О1-  ожидаемый объем поступлений в текущем году,

О2- объем поступлений в текущем году платежей, носящих разовый характер,

О3- объем уменьшения арендной платы,

О4- объем увеличения поступлений арендной платы,

Прс- прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

	5
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11105075100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

	Метод прямого расчета
	П =О1-О2-О3+О4 + Прс
	Расчет осуществляется на основании данных отчетов об определении арендной платы по договорам аренды имущества согласно заключенным договорам аренды
	где  П- прогноз общей суммы арендной платы,

О1-  ожидаемый объем поступлений в текущем году,

О2- объем поступлений в текущем году платежей, носящих разовый характер,

О3- объем уменьшения арендной платы,

О4- объем увеличения поступлений арендной платы,

Прс- прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

	6
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11301995100000130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	Иной метод расчета
	П = О
	Доходы прогнозируются при наличии поступлений в текущем году. Доходы на очередной финансовый год и на плановый период признаются равными в сумме ожидаемых поступлений доходов текущего года.

	П – прогнозируемая сумма поступлений;

О – ожидаемая сумма поступлений  текущего года, определяемая исходя из фактических поступлений за первое полугодие текущего года и поступлений за второе полугодие отчетного года

	7
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11302065100000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Усреднение
	П=(Ф1+Ф2+О1)/3

	Определение прогнозного объема доходов осуществляется на основании усреднения годовых объемов за три года.

Расчет производится путем суммирования доходов за три года и деления суммы на количество лет по договорам на возмещения расходов
	П – прогнозируемая сумма доходов, поступающая в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества;

Ф1, Ф2 – фактическая сумма доходов за два отчетных года предшествующих текущему;

О1 – ожидаемая сумма поступлений текущего года, определяемая исходя из фактического поступления доходов на дату прогнозирования.

	8
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11302995100000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду зависят от размеров восстановленных сумм дебиторской задолженности и не являются систематическими.                  В связи с этим поступления по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне. Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.

	9
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11402052100000410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Не прогнозируются

	10
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11402053100000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Не прогнозируются

	11
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11402052100000440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Не прогнозируются

	12
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11402053100000440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Не прогнозируются

	13
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11406025100000430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Усреднение
	П=(Ф1+Ф2+О1-Вюл)/3
	Определение прогнозного объема доходов осуществляется на основании усреднения годовых объемов за три года.

Расчет производится путем суммирования доходов за три года и деления суммы на количество лет
	По данному коду учитываются поступления от реализации земельных участков

П – прогнозируемое поступление от реализации материальных запасов;

Ф1, Ф2 – фактическая сумма доходов за два отчетных года предшествующих текущему;

О1 – ожидаемая сумма поступлений текущего года, определяемая исходя из фактического поступления доходов на дату прогнозирования, Вюл-фактические поступления текущего года и двух предшествующих текущему.

	14
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11607010100000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Не прогнозируются

	Поступления доходов носят разовый характер

	15
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11610032100000140
	Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
	Не прогнозируются

	Поступления доходов носят разовый характер

	16
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11701050100000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Не прогнозируются

	Поступления доходов носят разовый характер

	17
	619
	Администрация муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	11705050100000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	Иной способ

	Иные поступления средств от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в доход бюджета, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации.

Поступления по данному коду доходов не имеют системного характера.  В связи с этим поступления по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне. Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.
	Поступления доходов носят разовый характер